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Úvod

Demokracii a humanitu každé společnosti můžeme posuzovat dle úrovně zájmu o

občany, kteří jsou na její péči nejvíce závislí. Do této skupiny patří vedle nemocných a

starých lidí také zdravotně postižení občané.

Specifickou skupinu mezi zdravotně postiženými občany tvoří děti, mládež a dospělí

s mentální retardací. Na tuto skupinu lidí se vztahují veškerá lidská práva stejně jako na

všechny ostatní lidské bytosti, která dovolují lidem rozvíjet a využívat jejich schopnosti

a uspokojovat základní materiální a duchovní potřeby. Mezi základní lidská práva patří

právo na vzdělání, na které mají právo všichni lidé včetně osob s mentální retardací.

Děti s těžším mentálním postižením už nejsou zbavovány povinnosti školní docházky,

jak tomu bývalo ještě v nedávné době.

Děti s mentální retardací potřebují v různých etapách svého vývoje trpělivé

výchovné vedení, citové zázemí a vhodnou péči s individuálním přístupem, která se

posléze pozitivně projeví v kvalitě a úrovni jejich pozdějšího života. V této oblasti

došlo v naší zemi od devadesátých let dvacátého století k výrazným pokrokům, k nimž

lze zařadit intenzivní hledání nových vzdělávacích forem, které by byly adekvátní

potřebám těchto dětí. Strukturované učení je speciální výukový program vytvořený pro

děti s autismem a svým uspořádáním je vhodný i pro děti s různým stupněm mentální

retardace.

Protože se osoby s mentální retardací vzhledem k svému postižení v oblasti

intelektového vývoje obtížněji adaptují pro život ve společnosti, domnívám se, že

systematická péče, přehlednost a pravidelnost strukturovaného učení jim přinese úlevu

a pomoc v chápání pravidel jejich nejbližšího okolí a tím umožní rychlejší a optimální

rozvoj ve všech oblastech vývoje.

Pro svou diplomovou práci jsem volila téma využití strukturovaného učení u dětí

s mentální retardací, protože šestým rokem používám tuto výukovou metodu ve své
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praxi. Na případových studií dětí s různým stupněm postižení se pokusím potvrdit

úspěšnost a vhodnost využití strukturovaného učení u dětí s mentální retardací, a to na

základě získaných výsledků v oblasti psychického, rozumového a sociálm'ho vývoje

sledovaných dětí.

Co znamená pojem mentální retardace, jak je charakterizován autismus a proč je

strukturované učení vhodnou výukovou metodou pro výchovu a vzdělávání dětí

s mentální retardací, to jsou otázky, na které čerpám odpovědi z rozsáhlé odborné

literatury v teoretické části své diplomové práce.

Na základě tří až pětiletého pozorování psychického a rozumového vývoje

sledovaných dětí v podmínkách strukturované výuky, se pokusím provést zhodnocení

pokroků dětí v různých oblastech vývoje a posoudit roli strukturovaného učení ve

výchově a vzdělávání dětí s mentální retardací.
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1 Mentální retardace

Každý člověk je svébytný subjekt s charakteristickými osobnostními rysy. Zrovna

tak i člověk s mentální retardací, na kterého se vztahují veškerá lidská práva.

V široké veřejnosti jsou používány pojmy typu: jedinec mentálně postižený,

opožděný, duševně zaostalý či retardovaný. Je tato terminologie z hlediska

respektování důstojnosti každé lidské bytosti správná?

Humanizace společnosti se projevuje mimo jiné i ve verbálně vyjadřovaných

postojích k postiženým lidem, s čímž souvisí upouštění od termínů, které se staly

společensky nepřijatelnými (mentálně retardovaný, mentálně postižený, defektní) a

nahrazují je termíny, které nemají stigmatizující nádech. Švarcová (2003, s. 26) uvádí:

" Organizace Inclusion Internacionál, dříve známá jako Mezinárodní liga asociací pro

osoby s mentálním handicapem (lSLMH), doporučuje užívat označení člověk (dítě,

mladistvý) s mentálním postižením (s mentální retardací). Tím má být vyjádřena

skutečnost, že retardace není integrální součástí člověka, ale je pouze jedním z mnoha

jeho osobnostních rysů".

Dalším užívaným termínem je pojem handicap. Tento pojem chápe Vágnerová

(1999, s. 98) spíše za "komplex znevýhodnění různého druhu, především sociálmbo,

která z něho vyplývají ajsou do značné míry odstranitelné".

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Jedním z důležitých pilířů pro jakoukoliv práci (pedagogickou, psychologickou či

rehabilitační) s osobou s mentální retardací, je vymezení pojmu mentální retardace.

Vymezení pojmu mentální retardace nemá pouze teoretický význam, ale především

význam praktický. Z hlediska speciálně pedagogického působení jsou základní

teoretické znalosti nezbytné.

Mentální retardace jako "zastřešující" termín pro jedince s poruchami intelektu se

začal v odborné terminologii šířeji používat až po konferenci Světové zdravotnické
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organIzace v roce 1959 v Miláně. Ve svém globálním pojetí vystihuje medicínské,

psychologické, pedagogické a sociální aspekty života mentálně retardovaného člověka.

Tento interdisciplinární charakter se pak promítá do širokého spektra definic, které jsou

vytvářeny dle výchozích teoretických postojů jednotlivých definujících autorů.

Novotná, Kremličková (1997, s. 65) definují mentální retardaci jako" celkové

nevyvinutí osobnosti s výrazným postižením intelektové oblasti. Mentálně postižení

jedinci se vyznačují specifickými zvláštnostmi jak biologické, psychické, tak i sociální

povahy. Zvláštnosti v jejich vývoji závisí na charakteru postižení, na jeho hloubce i na

příčinách vzniku".

Podle Švarcové (2000, s. 24) "mentálně retardovaní (postižení) jsou takoví jedinci

(děti, mládež i dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností,

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním

chování".

Velmi často je uváděna i definice Vágnerové (1999, s. 146), která charakterizuje

mentální retardaci jako "souhrnné označení vrozeného defektu rozumových schopností.

Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně než 70% normy), přestože byl takový jedinec přijatelným

způsobem výchovně stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se snížením či

změnou dalších schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti".

Valenta, Muller (2003, s. 14) definují mentální retardaci jako "vývojovou duševní

poruchu, se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních,

řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální

etiologií".

Pipeková ( Vítková, 2004, s. 293) uvádí definici Dolejšího (1973), která v sobě

zahrnuje aspekty osobnosti i vlivy sociálního prostředí. "Mentální retardace je vývojová

porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností

a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů: na

nedostatcích genetických vloh; na porušeném stavu anatomicko-fyziologické struktury

a funkce mozku a jeho zrání; na nedostatečném nasycování základních psychických

potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a kulturní; na deficitním učením;

na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech jedince po

opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti" .
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Uvedení autoři společně zdůrazňují aspekt intelektového vývoje a vývoje

rozumových schopností. Tyto základní aspekty definují bud' jako celkové nevyvinutí

osobnosti s výrazným postižením v intelektové oblasti nebo jako zaostávání vývoje

rozumových schopností či mentální retardaci označují jako vrozený defekt rozumových

schopností spolu se sníženou inteligencí. Dolejší navíc vedle aspektů osobnosti uvádí i

vlivy sociálm'ho prostředí.

Čáp, Mertin (1990, s. 94) také definují mentální retardaci hlavně na základě vývoje

inteligence: "Pojmem mentální retardace označujeme stav zastaveného, opožděného

nebo neúplného vývoje inteligence, který charakterizuje především podprůměrná

inteligence". V současné době jsou již překonané definice, které vymezují mentální

retardaci pouze na základě vývoje inteligence.

Černá (1995, s. 12) seznamuje s definicí, uvedenou v Terminologickém speciálně

pedagogickém slovníku, vydaném UNESCO v roce 1983: "Pojem mentální retardace se

vztahuje k podprůměrnému obecně intelektuálnímu fungování osoby, která se stává

zřejmým v průběhu vývoje a je spojeno s poruchami adaptačm'ho chování. Poruchy


[…]

• Obrázky a slova globálního čtení
• Krabičkový systém (vyráběný na míru)
• Strukturovaný rozvrh dne
• Tiskací písmena a číslice z tvrdého papíru
• Obrázky, počítadlo, makety, Orffovy nástroje
• Kromě sešitů z jednotlivých předmětů - sešit na globální a

sociální čtení

Způsob hodnocení a klasifikace:
• Hodnocení je slovní.
• Nezapomínat na podporu a pochvalu. Vhodné jsou drobné odměny.

Způsob ověřování vědomostí:

• Každodenní procvičování
• Praktické činnosti
• Plnění úkolů v krabičkách

Organizace péče:
• Pracuje samostatně ve svém pracovním koutku, občas s dohledem
• Pracuje systémem strukturovaného učení, za podpory vizualizace a

individualizace.
• Jsou mu vyráběny pomůcky "šité na míru" jeho schopnostem.

Dohoda o spolupráci s vychovateli v ÚSP:
• Vychovatelé jsou pravidelně informováni o chování a vzdělávání

chlapce.
• Vychovatelé se mohou kdykoliv přijít podívat na vyučování.

Rodiče se školou nespolupracují.

Informace ostatním učitelům: Milánek potřebuje důslednou
péči, ale také pochopení svým potřebám. Je zvyklý na pravidelný
režim a jasné rozvržení dne.

Datum vypracování: 20.9.2004

Kontrola dne:

PŘEDMĚT
Ctení

Psaní

Počty

Věcné

učení

v

Skolní rok 2004/2005

STANOVENÝ CÍL
- orientace na stránce
- upevnit znalost písmen celé
abecedy
- práce s globálním čtením - čtení

krátkých vět s obrázky, zaměřit se
na pochopení
- analýza prvmno písmene ve slově

- vyhledávání písmen v textu
- čtení slov s dvojhláskami au,

ou, slova typu: kousek
- nácvik čtení slov s novými
hláskami r,č,h,ž.
-nacvičovat správné sezení u psaní
- opis slovních spojení
- psaní jednoduchých slov dle
diktátu
- docvičení psaní vlastního jména i
příjmení

Pojmy: všechno, nic, více, stejně
- tvoření skupin dle dvou vlastností
- orientace na číselné ose O - 20
- sčítání a odčítání do 10
- řešení praktických úloh
- pojmy dražší, levnější, manipulace
s mincemi
- psaní číslic dle diktátu
- umět používat počítadlo
- rozklad čísel
Třída, škola: znalost školních
pomůcek, předmětů, jména
spolužáků a učitelů, základy
společ. chování ve škole

Příroda: dny v týdnu, oblečení

v zimě, v létě
Péče o zdraví, tělo: části lidského
těla, osobní hygiena, koupelna,
oblékání, rozdíl chlapec - dívka
Já a moje rodina: jméno, příjmení
Potraviny, ovoce, zelenina - rozlišit
a přiřadit skutečné k obrázkům,
poznat potraviny dle obalu
Zvířata domácí

Třídění do skupin dle dvou znaků
-umísťování předmětů na ploše dle
vzoru

HODNOCENÍ

Hudební
výchova

Rečová

výchova

Tělesná

výchova

Pracovní
a

výtvarná
výchova

Poznávání zdrojů zvuků
Poznávání předmětů dle hmatu
Cvičení zrakové paměti - co se
změnilo?

Pojmy: nahoře, dole, vpředu, vzadu
Stavění kostek dle předlohy

- hra na Orffovy a bicí nástroje
- hra na ozvučené plechovky
- hrana tělo
- poslech relaxační hudby -
využívat ke zklidnění
- poslech dětských písní

- individ.logoped, péče (ILP)
- artikulační cvičení

-nácvik správného dýchání, snaha o
nápodobu
- usměrňovat tempo řeči, rytmizace
slov, nácvik správného dýchání
Podporovat všechny přijatelné

snahy o komunikaci, vždy reagovat
na jeho projevy, nutná odezva.

Chůze:

- rytmická, našlapovat celou
plochou chodidla
- překračování nízkých překážek

Běh
- zvedání nohou, ohýbání kolenou
Skoky - na místě, snožmo, z místa

Míč
- oďhody, chytání
- hod na cíl, kopání do míče
Cviky na žebřinách - výstup a
sestup

Koordinační cvičení
- napodobování jednoduchých cviků
- kolébka na zádech ze dřepu

Hudebně pohybové hry
Zapojování do her s ostatními
Vycházky do přírody

Sebeobsluha:
- péče o zevněj šek
- udržování čistoty (práce, jídlo)
- prostírání
- zapínání knoflíků a zipů
- úklid ve třídě

- umývání nádobí
Práce s materiálem:
Barvy - vodové, tempery,pastelky,
voskové pastely, křídy
Modelína - kuličky, placka, váleček
Papír - mačkání

-trhání
- stříhání

- nalepování papíru
Textil - práce s vatou, vyšívání a
přišívání knoflíků

Montážní práce - spojování
přírodnin drátem, provázkem,
stavby dle předlohy
Pěstitelské práce - přesazování a
zalévání květin, hrabání na školní
zahradě, úklid chodníku - zametání
Vhodnou motivací prodlužovat
dobu, při které Milan vydrží
pracovat.

3 b Kresba postavy, leden 2002

Psaní, únor 2005
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Příloha č. 4 Fotografický materiál

4 a Piktogramové rozvrhy
4 b Autistická třída - piktogramy
4 c Autistická třída - pracovní

koutky
4 d Struktura učení v krabičkách
4 e Počty

4 f Čtení
4 g Čtení a věcné učení
4 h Smyslová výchova
4 ch Strukturované učení - jedna

z mnoha skříní

Piktogramové rozvrhy

Autistická třída - piktogramy

Autistická třída - pracovní koutky
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Struktura učení v .. krabičkách"

Počty

Čtení

Čtení a věcné učení

Smyslová výchova

Strukturované učení - jedna z mnoha skříní