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Využití strukturovaného učení ve vzdělávání dětí s mentální retardací

Téma posuzované diplomové práce je velmi aktuální, zajímavé a jeho řešení je přínosné

pro teorii i praxi vzdělávání žáků s mentální retardací.Vzdělávání žáků s mentální retardací,

zejména s jejími závažnými formami, patří k nejnáročnějším úkolům našeho školství. Doba,

kdy jsou tito žáci ve školách systematicky vzděláváni není příliš dlouhá, a proto učitelům

chybí dostatek zkušeností a zobecněných poznatků, které by mohly být v širším měřítku

využívány v pedagogické praxi. Hledání nových forem, způsobů a metod práce s těmito žáky

je jednou z hlavních cest k zefektivnění jejich vzdělávání.

Diplomantka si stanovila náročný úkol využít a ověřit metodu strukturovaného učení,

která je součástí programu TEACCH (Treatment and Education of Autistic and

Communication Handicapped Children), využívaného zejména při výchově a vzdělávání dětí

a žáků s autismem, při vzdělávání žáků s mentální retardací bez postižení autismem.

V teoretické části práce autorka zpracovala základní poznatky a informace o

problematice mentální retardace a autismu, získané studiem širokého spektra aktuální

literatury, vztahující se ke sledovanému tématu.

V empirické části práce prezentuje výsledky své vlastní pětileté pedagogické práce se

žáky s mentální retardací a jejich výuky formou strukturovaného učení. Objekty zkoumání

byli 3 žáci s různými stupni mentální retardace, vzdělávaní v podmínkách autistické třídy ve

společnosti 4 žáků s autismem. Žáci byli vzděláváni na základě individuálních vzdělávacích

plánů zpracovaných na základě vzdělávacích programů zvláštní a pomocné školy.

Hlavní metodou empirické části práce bylo pedagogické pozorování a studium a analýza

pedagogické dokumentace. Poznatky byly zpracovány formou kazuistik. Výsledky výzkumu

byly zpracovány a zhodnoceny na základě zvolených kritérií. Volba metod i způsob

zpracování výsledků výzkumu jsou adekvátní jeho záměrům.

Autorka došla k závěru, že "strukturovaná výuka umožnila dětem lepší orientaci

v prostředí třídy, lepší možnost soustředění a zlepšení pozornosti. Přinesla dětem zvýšený

přísun přiměřených podnětů, což umožnilo urychlit jejich vývoj po všech stránkách"(s.78). Za

důležité považuji zjištění, že nejmenších pokroků u sledovaných chlapců bylo dosaženo

v oblasti vývoje řeči. Autorka si správně klade otázku, zda strukturované učení svým

zaměřením na individuální činnost žáka v odděleném pracovním koutku dostatečně žáka

simuluje k řečovým projevům.

Ve své diplomové práci autorka prokázala schopnost orientace ve pedagogické, speciálně

pedagogické i další literatuře vztahující se k řešenému problému, schopnost správné

interpretace získaných poznatků a jejích využití v pedagogické praxi.

Struktura diplomové práce je logická, práce má velmi dobrou jazykovou i formální

úroveň. Největší předností je tvořivý přístup autorky k řešenému problému a schopnost

transferu získaných poznatků do pedagogické praxe a konfrontace vlastních zkušeností

s pedagogickou teorií.

Otázky k diskusi:

Domníváte se, že by bylo možné využít principů strukturovaného učení při

integrovaném vzdělávání žáků s mentální retardací?

Jakým způsobem by bylo možné upravit podmínky strukturovaného učení, aby se více

rozvíjely řečové a komunikační dovednosti žáků?

Závěr:

Diplomovou práci Yvety Pecháčkové "Využití strukturovaného učení ve vzdělávání dětí

s mentální retardací" doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: výborně.
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